
 

Администрация Окуловского муниципального района  
 

 

Комитет образования  

П Р И К А З 

от  18.05.2020                                                                                                  №  132 
г.Окуловка 

 

О проведении районной акции в рамках Всероссийской 

информационной акции по профилактике ВИЧ-инфекции и 

ассоциированных с ней заболеваний в молодежной среде  

«Должен знать!» 

 В соответствии с планом мероприятий в сфере реализации 

государственной молодежной политики на территории Окуловского 

муниципального района на 2020 год, во исполнение подпрограммы 

«Вовлечение молодёжи Окуловского муниципального района в социальную 

практику» муниципальной программы «Развитие образования в Окуловском 

муниципальном районе до 2026 года», утверждённой постановлением 

Администрации Окуловского муниципального района от  18.11.2019 № 1531, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

           1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении на территории 

Окуловского муниципального  района районной акции в рамках 

Всероссийской информационной акции по профилактике ВИЧ-инфекции и 

ассоциированных с ней заболеваний в молодежной среде «Должен знать!» 

(далее – Акция).  

2. Муниципальному автономному учреждению «Дом молодежи» 

Окуловского муниципального района, общеобразовательным организациям 

организовать проведение акции на территории Окуловского муниципального 

района. 

3. Директору муниципального автономного учреждения «Дом 

молодежи» Баролиной Р.А.,  общеобразовательным организациям 

представить в комитет образования Администрации Окуловского 

муниципального района отчёт о проведении акции  в течение 3 рабочих дней 

после его завершения. 

4. Контроль  за выполнением приказа возложить на главного 

специалиста комитета образования Администрации Окуловского 

муниципального района Губонину Ю.С. 
 

Председатель комитета                                                              Е.М. Волкова 



2 

 

 

УТВЕРЖДЁНО 
приказом комитета образования  
Администрации Окуловского 
муниципального  района  

           от 18.05.2020   № 132 

                                     

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районной акции в рамках Всероссийской информационной 

акции по профилактике ВИЧ-инфекции и ассоциированных с ней 

заболеваний в молодежной среде  

«Должен знать!» 

 

  

1. Общие положения 

1.1. Районная акция в рамках Всероссийской информационной акции 

по профилактике ВИЧ-инфекции и ассоциированных с ней заболеваний в 

молодежной среде «Должен знать!» (далее Акция) проводится в соответствии 

с планом мероприятий в сфере реализации государственной молодежной 

политики на территории Окуловского муниципального района на 2020 год, 

во исполнение подпрограммы «Вовлечение молодёжи Окуловского 

муниципального района в социальную практику» муниципальной программы 

«Развитие образования в Окуловском муниципальном районе до 2026 года», 

утверждённой постановлением Администрации Окуловского 

муниципального района от 18.11.2019 № 1531. 

1.2. Учредитель акции: 

Комитет образования Администрации Окуловского муниципального 

района. 

1.3. Организатор акции: 

Муниципальное автономное учреждение «Дом молодёжи» (далее МАУ 

«Дом молодёжи»); 

Общеобразовательные учреждения. 

 

2. Цель и задачи Акции 

2.1. Цель Акции: профилактика распространения ВИЧ-инфекции и 

ассоциированных с ней заболеваний в молодёжной среде. 

2.2. Задачи Акции: 

2.2.1.   Обращение внимания российского молодежного сообщества на 

проблему распространения ВИЧ-инфекции и ассоциированных с ней 

заболеваний; 

2.2.2. Трансляция актуальной и достоверной информации о ВИЧ-

инфекции и ассоциированных с ней заболеваниях; 

2.2.3. Снижение стигмы и дискриминации в отношении лиц с 

положительным ВИЧ-статусом; 



3 

 

 

2.2.4. Информирование молодых граждан о местонахождении 

специальных учреждений в Новгородской области и услугах, оказываемых 

ими в сфере профилактики распространения ВИЧ-инфекции и 

ассоциированных с ней заболеваний. 

 

3. Участники Акции 

          3.1. Участниками акции являются: 

          молодёжь в возрасте от 14 до 35 лет, проживающая на территории 

района; 

         обучающиеся образовательных организаций района; 

         молодёжные добровольческие (волонтёрские) формирования района. 

 

4. Порядок проведения Акции 

4.1. Акция проводится в период с 18 по 22 мая 2020 года и с 30 ноября 

по 06 декабря 2020 года и включает в себя комплекс информационно-

просветительских мероприятий, направленных на повышение 

информированности граждан по вопросам лечения и профилактики ВИЧ-

инфекции ассоциированных с ней заболеваний в молодежной среде.  

4.2. МАУ «Дом молодежи», общеобразовательные организации 

Окуловского муниципального района осуществляют проведение Акции на 

территории Окуловского муниципального района.  

4.3. В период с 18 по 22 мая 2020 года мероприятия проходят в онлайн-

формате. Данный формат предусматривает проведение Акции в социальных 

сетях и сети Интернет. 

Для этого необходимо опубликовать на официальных сайтах 

учреждений информационный баннер о проведении Акции и под баннером 

разместить информацию о ВИЧ-инфекции и ее профилактике. 

Рекомендуется запустить Акцию в социальных сетях. 

При проведении мероприятий необходимо организовать фоторепортаж 

и опубликовать фотографии либо иное изображение по теме Акции в любой 

социальной сети с хэштегами «#СТОПВИЧСПИД».  

Также возможно проведение онлайн-лекций, онлайн-тренингов по теме 

профилактики распространения ВИЧ-инфекции и ассоциированных с ней 

заболеваний в молодежной среде, возможно привлечение специалистов 

учреждений здравоохранения и др. Проведение мероприятий, направленных 

на пропаганду здорового образа жизни, размещение плакатов, буклетов, 

флаеров и другой информационной продукции по теме профилактики 

распространения ВИЧ-инфекции, размещение и просмотр видеороликов по 

теме профилактики распространения ВИЧ. 

 



4 

 

 

 

5. Подведение итогов Акции 

5.1. МАУ «Дом молодежи», общеобразовательные организации, 

направляют в комитет образования Администрации Окуловского 

муниципального района на электронную почту komobr@okuladm.ru в срок до 

27 мая 2020 года отчет о результатах акции в соответствии с приложением № 

1 к настоящему Положению. 

5.2. Формат мероприятий и форма отчета о результатах второго этапа 

акции, проводимой с 30 ноября по 6 декабря 2020 года, будут направлены 

дополнительно. 

 

 

6. Финансирование 

Финансирование акции осуществляется за счёт средств подпрограммы 

«Вовлечение молодёжи Окуловского муниципального района в социальную 

практику» муниципальной программы «Развитие образования Окуловского 

муниципального района до 2026 года», утверждённой постановлением  

Администрации Окуловского муниципального района от 18.11.2019 № 1531. 

 

_______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о проведении районной акции в рамках 
Всероссийской информационной акции по 
профилактике ВИЧ-инфекции и ассоциированных с 
ней заболеваний в молодежной среде «Должен 
знать!» 

 

Форма отчета по районным мероприятиям 

Всероссийской информационной акции по профилактике ВИЧ-инфекции 

и ассоциированных с ней заболеваний в молодежной среде «Должен знать!» 

 
Наименование учреждения:_______________________________________________________ 

 

№ 

п/п 
Типы мероприятий 

Наименование 

мероприятия, 

краткое 

описание 

(не более 150 

символов)  

Дата 

проведения 

Охват 

аудитории 

(чел) 

Охват молодежи 
количество 

волонтёров  

Раздатка листовок/ 

брошюр (да/нет) 

Ссылки на 

публикации в 

СМИ, на 

телевидении, 

интернет-

ресурсах и 

социальных 

сетях 
1.  

   

 

 

   

2.  

   

 

 

   

3.  

   

 

 

   

 

 

Наименование должности руководителя                                                                                И.О. Фамилия 


